
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

안전교통과 31,647,186 28,671,610 2,975,576

국 41,341

균 3,735,000

기 35,000

도 1,322,454

군 26,513,391

안전총괄 기반 및 관리운영 2,653,160 822,694 1,830,466

국 7,500

도 165,490

군 2,480,170

안전문화운동 활성화 추진 299,390 296,990 2,400

국 5,000

도 64,240

군 230,150

안전점검의 날 운영 7,040 8,940 △1,900

201 일반운영비 1,840 6,940 △5,100

01 사무관리비 1,840 6,940 △5,100

○ 안전관리위원회 및 실무위원회 참석수당
1,000

○ 재난예방 홍보물(홍보전단지,배너 등)
840

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 재난 및 안전관리 시책추진
2,000

303 포상금 3,200 0 3,200

01 포상금 3,200 0 3,200

○ 군민안전수준 향상 평가 우수읍면 포상금
3,200

시설 안전점검 실시 14,700 30,000 △15,300

201 일반운영비 14,700 30,000 △15,300

01 사무관리비 14,700 30,000 △15,300

○ 안전관리자문단 안전점검 참석수당
14,700

안전문화운동 추진 80,000 90,000 △10,000

도 24,000

군 56,000

201 일반운영비 80,000 90,000 △10,000

도 24,000

군 56,000

01 사무관리비 80,000 90,000 △10,000

○ 안전문화운동 추진 운영비
80,000

도 24,000
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100,000원*10명*1회

60,000원*14읍면*1회

2,000,000원

3,200,000원*1식

210,000원*5명*14회

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

군 56,000

군민안전보험 130,000 130,000 0

도 37,360

군 92,640

307 민간이전 130,000 130,000 0

도 37,360

군 92,640

06 보험금 130,000 130,000 0

○ 군민안전보험 130,000

도 37,360

군 92,640

남도안전학당 5,600 0 5,600

도 1,680

군 3,920

201 일반운영비 5,600 0 5,600

도 1,680

군 3,920

01 사무관리비 5,600 0 5,600

○ 남도안전학당 운영 5,600

도 1,680

군 3,920

범국민 안전문화운동 48,050 38,050 10,000

201 일반운영비 40,000 38,050 1,950

01 사무관리비 40,000 38,050 1,950

○ 안전체험탐방단 버스 임차
30,000

○ 찾아가는 체험형 안전교육
10,000

301 일반보전금 8,050 0 8,050

11 행사실비지원금 8,050 0 8,050

○ 안전체험탐방단 간식비 지원
8,050

생활안전 취약계층 안전교육 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 찾아가는 취약계층 안전교육
10,000

국 5,000

군 5,000

안전보안관 운영 4,000 0 4,000
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130,000,000원*1식

5,600,000원*1식

600,000원*50대

1,000,000원*10회

3,500원*2,300명

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 안전보안관 운영 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

안전상황실 운영 177,050 259,816 △82,766

안전종합상황실 운영 및 안전사고예방 177,050 249,340 △72,290

101 인건비 30,000 60,000 △30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 60,000 △30,000

○ 재난대비 운영 인건비
30,000

201 일반운영비 147,050 189,340 △42,290

01 사무관리비 123,960 164,880 △40,920

○ 안전상황실 관리 및 운영비
4,000

○ 안전관리계획 및 홍보책자 발간
2,000

○ 재난종합 상황실 일직비
14,280

○ 재해예방 및 피해복구 지원
20,000

○ 안전상황실 운영 급량비
2,080

○ 재해대응 읍면 지원
21,600

○ 재난예방 대책 지원 및 홍보
60,000

02 공공운영비 23,090 24,460 △1,370

○ 재해예방 문자전송 및 시설장비 유지비
20,000

○ 행정차량 운영 3,090

- 보험료 850

- 유류비 1,440

- 차량 유지비 800

안전사고예방 2,171,720 260,720 1,911,000

도 100,000

군 2,071,720

재난사고 예방 360 360 0

201 일반운영비 360 360 0

02 공공운영비 360 360 0
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4,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

60,000원*2명*119일

20,000,000원*1식

8,000원*13개협업부서*20일

21,600,000원*1식

60,000,000원*1식

1,000,000원*20회

850,000원*1대

1,600원*900ℓ

800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전사고예방 (단위:천원)

○ 송지면 땅끝소초헬기장 등화시설 전기요
금 360

어린이보호구역 개선사업 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○ 어린이보호구역 교통안전시설물 유지관리
10,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 어린이보호구역 시설개선(전환)
200,000

도 100,000

군 100,000

화재취약시설 전기안전점검 및 정비 40,360 40,360 0

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 화재취약시설 전기안전점검 소모품
10,000

308 자치단체등이전 30,360 0 30,360

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,360 0 30,360

○ 화재취약시설 전기안전점검
30,360

재난취약계층 및 이용시설 안전용품 지원 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 재난취약계층 및 이용시설 안전용품 구입
6,000

화재폐기물 처리비 지원사업 15,000 0 15,000

302 이주및재해보상금 15,000 0 15,000

02 민간인재해및복구활동보상금 15,000 0 15,000

○ 화재폐기물 처리비 지원
15,000

해남소방서 이전부지 매입 1,900,000 0 1,900,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

○ 해남소방서 신축부지 매입
1,900,000

사회재난대응강화 5,000 5,168 △168

국 2,500
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30,000원*12월

10,000,000원*1식

200,000,000원*1식

20,000원*500세대

60,720원*500세대

200,000원*30개소

15,000,000원*1식

1,900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 사회재난대응강화 (단위:천원)

도 1,250

군 1,250

기초 재난대응 훈련 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

○ 재난대응 안전한국훈련
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영 920,329 818,677 101,652

국 2,641

도 16,960

군 900,728

민방위 및 비상대비 효율적 관리 68,169 55,574 12,595

국 2,416

도 11,689

군 54,064

민방위 교육 운영비 지원 5,614 18,016 △12,402

국 1,960

도 1,044

군 2,610

201 일반운영비 5,614 18,016 △12,402

국 1,960

도 1,044

군 2,610

01 사무관리비 5,614 18,016 △12,402

○ 민방위교육 강사수당(국비)
1,620

국 486

도 324

군 810

○ 마을단위 민방위훈련 경비
392

국 392

○ 민방위대원 사이버 교육 경비
533

국 160
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5,000,000원*1식

1,620,000원*1식

392,000원*1회

533,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리 (단위:천원)

도 107

군 266

○ 민방위리더 양성 교육
133

국 40

도 27

군 66

○ 지원민방위대 육성 1,868

국 561

도 373

군 934

○ 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
1,068

국 321

도 213

군 534

민방위 교육 운영비 지원(도비) 14,750 0 14,750

도 10,325

군 4,425

201 일반운영비 14,750 0 14,750

도 10,325

군 4,425

01 사무관리비 14,750 0 14,750

○ 민방위 교육 강사수당
1,600

도 1,120

군 480

○ 민방위 대원 비상소집 대체 사이버교육 지
원 7,200

도 5,040

군 2,160

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
5,950

도 4,165

군 1,785

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,520 1,900 △380

국 456

도 320

군 744

201 일반운영비 1,520 1,900 △380

국 456

도 320

군 744

01 사무관리비 1,520 1,900 △380
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133,000원*1식

1,868,000원*1식

1,068,000원*1식

1,600,000원*1식

7,200,000원*1식

5,950,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리 (단위:천원)

○ 국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,520

국 456

도 320

군 744

민방위 시범훈련실시 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 민방위(재난대비) 읍면 시범훈련
1,000

민방위 교육 및 훈련 추진 45,285 34,658 10,627

201 일반운영비 45,285 34,658 10,627

01 사무관리비 25,860 17,020 8,840

○ 공직자 안보 통일교육 추진
500

○ 제49주년 민방위대 창설 기념품 등 구입
2,000

○ 민방위 교육 훈련 등 홍보물 제작
3,060

○ 민방위 교육 훈련 등 준비물품
300

○ 민방위복 구입 20,000

02 공공운영비 19,425 17,638 1,787

○ 민방위대원 교육소집훈련통지서 등기우편
19,425

민방위 시설 및 장비 확충 109,730 28,320 81,410

국 225

도 1,374

군 108,131

민방위 비상급수시설 관리 88,220 5,800 82,420

201 일반운영비 8,220 5,800 2,420

01 사무관리비 4,020 2,400 1,620

○ 비상급수시설 전기안전 관리대행수수료
2,520

○ 비상급수시설 수질관리 소모품
1,500

02 공공운영비 4,200 3,400 800

○ 비상급수시설 소규모 유지관리
1,200

○ 금강곡 비상급수시설 소독장치 자외선 램
프 교체 및 저수조 청소

3,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 금강곡 비상급수시설 배관 교체공사
80,000
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1,520,000원*1식

1,000,000원*1회

500,000원*1회

2,000,000원*1식

60,000원*17개소*3회

100,000원*3회

50,000원*400벌

2,500원*2,590명*3회

70,000원*3개소*12월

500,000원*3개소

100,000원*3개소*4회

1,500,000원*1개소*2회

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 시설 및 장비 확충 (단위:천원)

민방위 주민대피시설 관리 3,040 3,800 △760

도 1,216

군 1,824

201 일반운영비 3,040 3,800 △760

도 1,216

군 1,824

01 사무관리비 3,040 3,800 △760

○ 민방위 주민대피시설 정비
3,040

도 1,216

군 1,824

민방위 경보시설 관리 17,720 18,720 △1,000

201 일반운영비 17,720 18,720 △1,000

01 사무관리비 13,160 14,160 △1,000

○ 민방위 경보시설 예비품 구입
2,000

○ 민방위 자동경보시스템 유지관리
11,160

02 공공운영비 4,560 4,560 0

○ 민방위경보용 전용회선 요금
4,560

민방위 경보시설 관리(보조) 750 0 750

국 225

도 158

군 367

201 일반운영비 750 0 750

국 225

도 158

군 367

01 사무관리비 750 0 750

○ 민방위 경보시설 관리(보조)
750

국 225

도 158

군 367

비상대비 훈련 실시 14,280 13,280 1,000

을지연습 실시 12,280 11,280 1,000

201 일반운영비 12,280 11,280 1,000

01 사무관리비 12,280 11,280 1,000

○ 을지연습 추진 급량비
6,400

○ 을지연습 추진 운영비
5,880

지상협동훈련 실시 2,000 2,000 0
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3,040,000원*1식

2,000,000원*1식

310,000원*3개소*12월

380,000원*1개소*12월

750,000원*1식

8,000원*80명*5일*2식

5,880,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 비상대비 훈련 실시 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 주민신고망 홍보물 제작
2,000

지역통합방위 태세 확립 596,550 575,553 20,997

도 3,897

군 592,653

통합방위협의회 운영 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ 통합방위협의회 지원
12,000

예비군 육성지원 134,230 134,230 0

308 자치단체등이전 134,230 114,230 20,000

12 예비군육성지원경상보조 134,230 114,230 20,000

○ 예비군 육성지원(경상)
134,230

예비군 향방작전용 장비 지원 3,897 4,700 △803

도 3,897

308 자치단체등이전 3,897 4,700 △803

도 3,897

12 예비군육성지원경상보조 3,897 4,700 △803

○ 예비군 장비지원 사업(도비)
3,897

도 3,897

사회복무요원 관리 446,423 424,623 21,800

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 사회복무요원증 발급
1,000

301 일반보전금 445,423 423,623 21,800

10 사회복무요원보상금 445,423 423,623 21,800

○ 사회복무요원 인건비
345,600

○ 사회복무요원 중식비
68,985

○ 사회복무요원 교통비
24,638

○ 사회복무요원 제복 6,200

민간 자율조직의 효율적관리 131,600 145,950 △14,350

자율방범대 지원 73,080 66,680 6,400

301 일반보전금 61,680 61,680 0

06 자율방범대실비지원 61,680 61,680 0
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2,000,000원*1회

12,000,000원*1식

134,230,000원*1식

3,897,000원*1식

10,000원*100명

640,000원*45명*12월

7,000원*45명*219일

2,500원*45명*219일

310,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민간 자율조직의 효율적관리 (단위:천원)

○ 자율방범대원 야식비
40,880

○ 자율방범대원 제복 및 장비지원
10,800

○ 자율방범대 운영비(연합회)
10,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 자율방범대 체육행사 지원
5,000

402 민간자본이전 6,400 0 6,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,400 0 6,400

○ 자율방범대 활동용 무전기 구입
6,400

의용소방대 운영 관리 58,520 58,520 0

301 일반보전금 53,520 53,520 0

05 의용소방대지원경비 53,520 53,520 0

○ 의용소방대 운영경비(연합회)
10,000

○ 도 주관 소방경연대회 참가 보상
9,600

○ 소방의날 행사 지원
19,200

○ 의용소방대원 재난현장 출동수당
14,720

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 의용소방대 영·호남 자매결연 지원
5,000

자연재해예방 기반 구축 7,289,145 8,895,408 △1,606,263

균 2,685,000

도 712,000

군 3,892,145

자연재해관리 체계 확립 584,047 57,640 526,407

자연재해예방 장비 운용관리 64,447 46,880 17,567

201 일반운영비 64,447 46,880 17,567

01 사무관리비 40,450 0 40,450

○ 강우량계 시스템 유지보수
7,000

○ 지진가속도계측기 유지보수
12,000

○ 자연재해 예방 경보시스템 유지보수
21,450

02 공공운영비 23,997 46,880 △22,883

○ 산정 배수펌프장 전기요금
2,760
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20,440,000원*2회

10,800,000원*1식

5,000,000원*2회

5,000,000원*1식

320,000원*20대

5,000,000원*2회

300,000원*32개대

600,000원*32개대

46,000원*10명*32개대

5,000,000원*1식

1,750,000원*4회

1,000,000원*12회

5,362,500원*4회

230,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해관리 체계 확립 (단위:천원)

○ 기상상황 홍보용 전광판 유지관리
1,000

○ 자연재해관리 전화요금
360

○ 자연재해 문자 서비스 이용료
3,600

○ 자연재해예방 음성경보시스템 통신요금
8,400

○ 자연재해 위성전화기 사용료
3,960

○ 자연재해 예방 경보시스템 유지보수
3,600

○ 재해구호단말기 통신요금
317

자연재해 상황실 운영 19,600 10,760 8,840

201 일반운영비 19,600 10,760 8,840

01 사무관리비 19,600 10,760 8,840

○ 자연재해 종합상황실 급량비
9,600

○ 자연재해 종합상황실 관리 및 운영비
10,000

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 해남군 소규모 공공시설 안전점검 및 정비
계획 수립 용역 500,000

자연재해 예방사업 추진 6,705,098 8,837,768 △2,132,670

균 2,685,000

도 712,000

군 3,308,098

자연재해 예방 홍보 19,448 19,448 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 자연재해예방 홍보물
2,000

301 일반보전금 448 448 0

11 행사실비지원금 448 448 0

○ 지역자율방재단 교육 참석 보상
448

302 이주및재해보상금 3,000 3,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 3,000 0

○ 지역자율방재단 활동보상금
3,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

06 보험금 14,000 14,000 0
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1,000,000원*1회

30,000원*1대*12월

300,000원*1대*12월

700,000원*12월

55,000원*6대*12월

400,000원*9개소

26,400원*12회

8,000원*20명*20일*3회

10,000,000원*1식

500,000,000원*1식

1,000,000원*2회

8,000원*14명*4회

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

○ 지역자율방재단 상해보험 가입비
14,000

자연재해관리장비 및 자재 구입 726,120 426,120 300,000

201 일반운영비 140,120 140,120 0

01 사무관리비 140,120 140,120 0

○ 재해피해 응급복구 장비 임차
120,120

○ 자연재해관리장비 및 수방자재 구입
20,000

401 시설비및부대비 586,000 286,000 300,000

01 시설비 586,000 286,000 300,000

○ 재해피해 응급 복구사업
286,000

○ 소규모 위험시설 정비사업
300,000

급경사지 정비사업(자체) 245,000 115,000 130,000

401 시설비및부대비 245,000 115,000 130,000

01 시설비 245,000 115,000 130,000

○ 해남 수성1 급경사지 정비공사
15,000

○ 삼산 중리 급경사지 정비공사
20,000

○ 북일 내동 급경사지 정비공사
25,000

○ 북일 만월 급경사지 정비공사
35,000

○ 북일 방산 급경사지 정비공사
50,000

○ 계곡 마고 급경사지 정비공사
50,000

○ 화원 상리 급경사지 정비공사
50,000

급경사지 정비사업 400,000 0 400,000

균 200,000

도 20,000

군 180,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 200,000

도 20,000

군 180,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 화산 관동 급경사지 정비사업
400,000

균 200,000

도 20,000

군 180,000
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14,000,000원*1식

660,000원*14대*13일

20,000,000원*1식

286,000,000원*1식

300,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

폭염재난 대책사업 추진 6,500 3,200 3,300

201 일반운영비 6,500 3,200 3,300

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○ 쿨링포그시스템 유지보수 용역
3,300

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○ 쿨링포그 전기 및 수도요금(금강골)
1,000

○ 한국방재협회 연회비
1,000

○ 그늘막 유지관리 보수
1,200

한파재난대책 사업 추진 2,030 0 2,030

201 일반운영비 2,030 0 2,030

01 사무관리비 2,030 0 2,030

○ 한파대책 지원사업(특교세 집행잔액)
2,030

자연재해위험개선지구 정비사업 4,970,000 7,912,000 △2,942,000

균 2,485,000

도 497,000

군 1,988,000

401 시설비및부대비 4,970,000 7,912,000 △2,942,000

균 2,485,000

도 497,000

군 1,988,000

01 시설비 4,677,000 7,912,000 △3,235,000

○ 해남 복평 자연재해위험개선지구 정비사
업 600,000

균 300,000

도 60,000

군 240,000

○ 삼산 구림 자연재해위험개선지구 정비사
업 800,000

균 400,000

도 80,000

군 320,000

○ 화산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
200,000

균 100,000

도 20,000

군 80,000

○ 현산 고현 자연재해위험개선지구 정비사
업 300,000

균 150,000

도 30,000
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825,000원*4회

250,000원*4월

1,000,000원*1회

600,000원*2회

101,500원*20명

600,000,000원*1식

800,000,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

군 120,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 2,777,000

균 1,389,000

도 307,000

군 1,081,000

02 감리비 292,000 0 292,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 감리비 292,000

균 146,000

군 146,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 시설부대비 1,000

재난관리팀 업무 추진 6,000 12,000 △6,000

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○ 심의위원회 위원 수당
6,000

기술지도 계약 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
30,000

현산천 정비사업(전환사업) 300,000 100,000 200,000

도 195,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

도 195,000

군 105,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○ 현산천 정비사업(전환)
300,000

도 195,000

군 105,000

자연친화적 하천관리 3,862,640 3,637,640 225,000

균 420,000

군 3,442,640

지방 하천 정비사업 126,000 90,000 36,000

하천기성제 정비사업 126,000 90,000 36,000

201 일반운영비 90,000 90,000 0

01 사무관리비 90,000 90,000 0

○ 지방하천 유지관리비(잡목제거 등)
90,000

- 14 -

2,777,000,000원*1식

292,000,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

300,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 지방 하천 정비사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

○ 해남천 기성제 정비공사
36,000

소하천 정비사업 3,736,640 3,547,640 189,000

균 420,000

군 3,316,640

소하천 정비사업 2,564,000 803,000 1,761,000

401 시설비및부대비 2,564,000 803,000 1,761,000

01 시설비 2,560,000 800,000 1,760,000

○ 소하천 편입필지 매입
100,000

○ 해남 구교2 소하천 정비공사
90,000

○ 해남 기동 소하천 정비공사
220,000

○ 해남 등박골 소하천 정비공사
83,000

○ 해남 안동 소하천 정비공사
33,000

○ 현산 시등1 소하천 정비공사
200,000

○ 현산 읍호골 소하천 정비공사
450,000

○ 현산 조산1 소하천 정비공사
40,000

○ 송지 금강 소하천 정비공사
90,000

○ 송지 미야 소하천 정비공사
100,000

○ 송지 삼마3 소하천 정비공사
95,000

○ 북평 신기1 소하천 정비공사
300,000

○ 북평 영전 소하천 정비공사
70,000

○ 옥천 대산 소하천 정비공사
99,000

○ 옥천 탑동 소하천 정비공사
110,000

○ 계곡 무이2 소하천 정비공사
100,000

○ 계곡 태인 계곡천 정비공사
60,000

○ 마산 산막천 제방 정비공사
30,000

○ 마산 장성 소하천 정비공사
135,000
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36,000,000원*1식

100,000,000원*1식

90,000,000원*1식

220,000,000원*1식

83,000,000원*1식

33,000,000원*1식

200,000,000원*1식

450,000,000원*1식

40,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

95,000,000원*1식

300,000,000원*1식

70,000,000원*1식

99,000,000원*1식

110,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

30,000,000원*1식

135,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

○ 황산 학동1 소하천 정비공사
50,000

○ 화원 장춘 소하천 정비공사
35,000

○ 화원 월하 소하천 정비공사
70,000

03 시설부대비 4,000 3,000 1,000

○ 해남군 소하천 정비공사 시설부대비
4,000

소하천 유지관리 332,640 354,640 △22,000

201 일반운영비 332,640 354,640 △22,000

01 사무관리비 332,640 332,640 0

○ 하천관리 장비 임차
332,640

스마트 계측관리시스템 구축 840,000 490,000 350,000

균 420,000

군 420,000

401 시설비및부대비 840,000 490,000 350,000

균 420,000

군 420,000

01 시설비 840,000 490,000 350,000

○ 소하천 자동 수위 계측 시스템 설치사업
840,000

균 420,000

군 420,000

안전보건관리 77,710 70,210 7,500

안전보건관리 77,710 70,210 7,500

안전보건관리 77,710 70,210 7,500

201 일반운영비 69,860 70,210 △350

01 사무관리비 68,860 70,210 △1,350

○ 사업장 위험성 평가
18,000

○ 근골격계 유해요인 조사
7,000

○ 안전보건 관련 자문 수수료 5,600

- 산업보건의 자문 2,000

- 안전보건지원 컨설팅
3,600

○ 산업안전보건법 의무교육 13,860

- 관리책임자 교육 60

- 관리감독자 교육 6,600

- 현업근로자 교육 7,200

○ 산업안전보건위원회 운영
1,200

○ 안전보건장비 구입 1,000
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50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

70,000,000원*1식

4,000,000원*1식

660,000원*14대*36일

70,000,000원*12개소

18,000,000원*1회

7,000,000원*1회

500,000원*4회

300,000원*12월

60,000원*1명

200,000원*33명

1,800,000원*4회

300,000원*4회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전보건관리
단위: 안전보건관리 (단위:천원)

○ 계절 안전보호장구 구입 10,000

- 온열질환 예방 물품 5,000

- 한랭질환 예방 물품 5,000

○ 안전보건관리 홍보물 제작 9,000

- 매뉴얼 제작 1,000

- 안전보건표지 제작 2,000

- 중대재해예방 홍보물 제작
6,000

○ 민간 사업장 중대재해예방 지원 3,200

- 중대재해예방 교육 1,200

- 안전보건관리 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 민간 사업장 안내문 발송
1,000

307 민간이전 7,850 0 7,850

01 의료 및 회복비 7,850 0 7,850

○ 현업근로자 예방접종비 지원
5,850

○ 현업근로자 업무재해 의료비 지원
2,000

주민안전 통합관제 4,046,656 3,480,216 566,440

CCTV통합관제센터 운영 및 관리 4,046,656 3,480,216 566,440

CCTV통합관제센터 운영 2,453,056 2,271,216 181,840

201 일반운영비 2,452,656 1,021,216 1,431,440

01 사무관리비 1,662,438 13,000 1,649,438

○ 사무용품 및 소모품 2,000

○ CCTV 안내 스티커 4,000

○ 운영위원회 및 평가위원 참석수당
1,000

○ 사건사고대응 드론운용협업운영회의 참석
수당 600

○ CCTV 통합 유지보수 374,838

- 통합관제시스템
136,305

- 스마트시티 통합플랫폼시스템
71,573

- 생활방범 CCTV 113,400

- 마을방범 CCTV 53,560

○ 차량번호판독 CCTV 유지보수
20,000

○ 통합관제센터 영상정보처리기기(CCTV) 관제
용역 1,260,000

02 공공운영비 790,218 1,008,216 △217,998

○ CCTV 전용회선 요금 667,270
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5,000원*1,000명

5,000원*1,000명

1,000,000원*1종

2,000,000원*1종

3,000,000원*2종

600,000원*2회

1,000,000원*2종

500원*1,000건*2회

45,000원*130명

50,000원*40명

2,000,000원*1식

8,000원*500식

100,000원*10명*1회

100,000원*3명*2회

1,703,809,260원*1식*8%

1,022,466,000원*7%

1,000,000원*1,620대*7%

400,000원*1,339대*10%

20,000,000원*1식

1,260,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 주민안전 통합관제
단위: CCTV통합관제센터 운영 및 관리 (단위:천원)

- 생활방범 CCTV 전용회선 요금
567,270

- 마을방범 CCTV 전용회선 요금
100,000

○ CCTV 전기요금 110,848

- 생활방범 CCTV 전기요금
70,848

- 마을방범 CCTV 전기요금
40,000

○ 스마트시티 통합플랫폼 구축 연계 도·시
군 전용회선 요금 11,400

○ 스마트시티 무인비행장치(드론) 보험
700

302 이주및재해보상금 400 0 400

02 민간인재해및복구활동보상금 400 0 400

○ 드론 민간인(단체) 수색 식비 등
400

스마트 통합관제 시스템 구축 753,600 1,209,000 △455,400

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○ 마을방범 CCTV 유지보수 자재
40,000

401 시설비및부대비 599,600 1,030,000 △430,400

01 시설비 599,600 1,030,000 △430,400

○ 군민 안심지역 CCTV 신규 설치
100,000

○ 차량번호판독 CCTV 신규 설치
99,600

○ 통합관제센터 연계 시스템 구축
400,000

405 자산취득비 114,000 139,000 △25,000

01 자산및물품취득비 114,000 139,000 △25,000

○ 차량번호판독 CCTV 교체
104,000

○ 마을방범 CCTV 수리 교체
10,000

마을방범 CCTV 관제 일원화 840,000 0 840,000

401 시설비및부대비 840,000 0 840,000

01 시설비 840,000 0 840,000

○ 통합관제센터 연계 마을방범 CCTV 신규 설
치 840,000

선진 교통행정 구현 12,295,561 10,507,424 1,788,137

국 31,200

균 630,000

기 35,000

도 428,004
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82,500원*573회선*12월

100,000,000원*1식

16,000원*369개소*12월

40,000,000원*1식

950,000원*12월

350,000원*2대

8,000원*50명

20,000,000원*2회

10,000,000원*10개소

33,200,000원*3개소

400,000,000원*1식

13,000,000원*8대

10,000,000원*1식

840,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 주차장 정비 (단위:천원)

군 11,171,357

주차장 정비 1,418,008 858,600 559,408

도 30,000

군 1,388,008

공영주차장 유지관리 210,008 261,600 △51,592

201 일반운영비 200,008 181,600 18,408

01 사무관리비 130,000 112,000 18,000

○ 임차주차장 임차료
130,000

02 공공운영비 70,008 69,600 408

○ 공영주차장 유지관리 70,008

- 전기요금 4,008

- 유지보수 66,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

○ 공영주차장 보수공사
10,000

공영주차장 조성 1,208,000 597,000 611,000

도 30,000

군 1,178,000

401 시설비및부대비 1,208,000 597,000 611,000

도 30,000

군 1,178,000

01 시설비 1,208,000 597,000 611,000

○ 해남 수성 공영주차장 확장 공사
1,178,000

○ 화산 공용주차장 정비
30,000

도 30,000

불법 주정차 단속 154,184 117,696 36,488

주정차단속 운영관리 154,184 117,696 36,488

101 인건비 20,614 20,882 △268

04 기간제근로자등보수 20,614 20,882 △268

○ 주정차과태료 관리 인건비 20,614

- 인건비 13,904

- 주휴수당 3,950

- 명절휴가비 600

- 4대보험 2,160

201 일반운영비 133,570 96,814 36,756

01 사무관리비 37,000 39,000 △2,000

○ 방치 및 불법주정차 차량 견인료
1,000

○ 교통질서 유지 홍보물 제작 및 정비
30,000
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8,125,000원*16개소

334,000원*12월

1,500,000원*44개

10,000,000원*1식

1,178,000,000원*1식

30,000,000원*1식

79,000원*1명*22일*8월

79,000원*1명*50주

600,000원*1명*1회

270,000원*1명*8월

100,000원*10대

60,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 불법 주정차 단속 (단위:천원)

○ 주정차 과태료 고지서 제작
1,200

○ 주정차 과태료 업무 소모품 구입
4,800

02 공공운영비 96,570 57,814 38,756

○ 주정차단속차량 유지관리 34,000

- 자동차세 100

- 자동차보험료 1,900

- 유류비 19,116

- 차량 유지관리 8,000

- 차량 단속시스템 유지보수
4,884

○ 주정차단속용 휴대폰 요금
1,200

○ 주정차 과태료 우편요금
22,770

○ 주정차 과태료 가상계좌시스템 유지보수
2,000

○ 주정차 금지구간 교통규제봉 유지보수
30,000

○ 주정차 위반 문자 알림 시스템 유지보수
5,400

○ 주정차 위반 단속 문자 발송료
1,200

교통시설물 정비 1,036,800 1,074,700 △37,900

도 48,640

군 988,160

대중교통 승강장 및 표지판 관리 502,000 436,000 66,000

201 일반운영비 107,000 107,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 버스승강장 노선도 유지관리
2,000

02 공공운영비 105,000 105,000 0

○ 버스승강장 유지관리
50,000

○ 노후 버스승강장 보수
48,000

○ 버스표지판 유지관리
7,000

401 시설비및부대비 395,000 329,000 66,000

01 시설비 395,000 329,000 66,000

○ 해남 고도 승강장 교체공사
50,000

○ 삼산 봉학 승강장 교체공사
14,000

○ 삼산 상금 승강장 교체공사
14,000
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200원*6,000매

400,000원*12월

50,000원*2대

950,000원*2대

1,770원*450ℓ*12월*2대

4,000,000원*2대

4,884,000원*1식

100,000원*12월

2,530원*9,000매

2,000,000원*1식

1,000,000원*30개소

5,400,000원*1식

100원*1,000건*12월

100,000원*20개소

50,000,000원*1식

2,000,000원*24개소

700,000원*10개소

50,000,000원*1식

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통시설물 정비 (단위:천원)

○ 삼산 창리 승강장 교체공사
14,000

○ 삼산 항리 승강장 교체공사
14,000

○ 화산 사포 승강장 설치공사
13,000

○ 화산 송계 승강장 교체공사
14,000

○ 화산 중정 승강장 설치공사
13,000

○ 현산 고담 승강장 설치공사
13,000

○ 현산 만안 승강장 교체공사
14,000

○ 송지 가차 승강장 교체공사
14,000

○ 북평 묵동 승강장 교체공사
14,000

○ 북평 신흥 승강장 교체공사
14,000

○ 북일 내동 승강장 교체공사
14,000

○ 북일 내동2 승강장 교체공사
14,000

○ 계곡 둔주 승강장 교체공사
14,000

○ 계곡 마고 승강장 교체 공사
14,000

○ 마산 금자 승강장 교체공사
14,000

○ 마산 상등 승강장 교체공사
14,000

○ 황산 신성 승강장 교체공사
14,000

○ 황산 평덕 승강장 교체공사
14,000

○ 산이 상공 승강장 교체공사
14,000

○ 산이 송천 승강장 교체공사
14,000

○ 산이 진산 승강장 설치공사
14,000

○ 화원 안골마을 승강장 설치공사
13,000

○ 화원 초동 승강장 설치공사
13,000

교통시설물 설치 121,600 280,000 △158,400

도 48,640

군 72,960
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14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통시설물 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 121,600 280,000 △158,400

도 48,640

군 72,960

01 시설비 121,600 280,000 △158,400

○ 소형경광등 설치사업
25,600

도 10,240

군 15,360

○ 과속단속카메라 설치사업
96,000

도 38,400

군 57,600

교통시설물 유지관리 413,200 358,700 54,500

201 일반운영비 373,200 301,900 71,300

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○ 교통안전시설물 전기설비 안전진단
10,800

02 공공운영비 362,400 291,100 71,300

○ 교통안전시설물 유지관리
80,000

○ 불법주정차 무인단속 카메라 유지관리
36,000

○ 교통안전시설물 전기요금
105,000

○ 무인교통단속장비 정기검사
141,400

401 시설비및부대비 40,000 56,800 △16,800

01 시설비 40,000 56,800 △16,800

○ 주정차 단속 카메라 설치
40,000

운수업체 지원 8,439,469 7,419,516 1,019,953

국 29,200

균 630,000

도 229,452

군 7,550,817

농어촌버스 손실보상[벽지] 1,831,000 3,425,000 △1,594,000

균 480,000

군 1,351,000

307 민간이전 1,831,000 3,380,000 △1,549,000

균 480,000

군 1,351,000

09 운수업계보조금 1,831,000 3,380,000 △1,549,000

○ 벽지노선 손실보상금 지원
1,831,000

균 480,000
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25,600,000원*1식

96,000,000원*1식

900,000원*12월

500,000원*160개소

4,500,000원*8개소

25,000원*350대*12월

1,400,000원*101대

40,000,000원*1개소

1,831,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

군 1,351,000

운수업계 유가보조금 1,450,000 1,450,000 0

307 민간이전 1,450,000 1,450,000 0

09 운수업계보조금 1,450,000 1,450,000 0

○ 운수업계 유가보조금
1,450,000

택시감차 지원사업 570,000 380,000 190,000

국 23,400

군 546,600

301 일반보전금 570,000 380,000 190,000

국 23,400

군 546,600

14 기타보상금 570,000 380,000 190,000

○ 택시 감차보상 지원금
570,000

국 23,400

군 546,600

대중교통활성화 육성지원 334,233 320,800 13,433

101 인건비 318,633 295,200 23,433

04 기간제근로자등보수 318,633 295,200 23,433

○ 농어촌버스 행복도우미 등 인건비 318,633

- 인건비 213,600

- 4대보험 60,000

- 피복비(작업화 포함)
4,800

- 인건비(무인매표)
15,433

- 퇴직금 20,000

- 명절휴가비 4,800

201 일반운영비 15,600 25,600 △10,000

01 사무관리비 12,000 22,000 △10,000

○ 농어촌버스 행복도우미 운영 물품구입
6,000

○ 해남종합버스터미널 화장실 소모품 구입
6,000

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○ 해남사랑택시 카드결제시스템 통신요금
3,600

농촌형 교통모델 사업 480,000 580,000 △100,000

균 100,000

군 380,000

301 일반보전금 480,000 480,000 0

균 100,000

군 380,000
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1,450,000,000원*1식

95,000,000원*6대

89,000원*8명*25일*12월

625,000원*8명*12월

300,000원*8명*2회

10,570원*2명*2시간*365일

2,500,000원*8명

300,000원*8명*2회

500,000원*12월

6,000,000원*1회

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 480,000 480,000 0

○ 해남사랑택시 지원
480,000

균 100,000

군 380,000

운수업체 지원사업 62,740 34,224 28,516

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

○ 제5차 택시총량 조사 연구 용역
25,000

307 민간이전 37,740 34,224 3,516

09 운수업계보조금 37,740 34,224 3,516

○ 택시요금 카드통신료 지원사업
13,320

○ 택시요금 카드결제수수료 지원사업
24,420

농어촌버스 광역BIS 운영 38,179 20,000 18,179

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ BIS 정류소 안내기 전기요금
720

○ BIS 차량용 단말기 사용료 및 통신요금
14,000

○ BIS 유지보수 5,280

308 자치단체등이전 18,179 0 18,179

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,179 0 18,179

○ BIS 유지관리 용역 18,179

택시운행정보관리시스템 운영 8,717 2,492 6,225

201 일반운영비 6,732 0 6,732

01 사무관리비 6,732 0 6,732

○ 교통약자 바우처택시 시스템 유지관리
6,732

403 자치단체등자본이전 1,985 2,492 △507

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,985 2,492 △507

○ 택시운행정보관리시스템 유지관리
1,985

청소년 안심귀가택시 지원사업 480,000 150,000 330,000

301 일반보전금 480,000 150,000 330,000

14 기타보상금 480,000 150,000 330,000

○ 청소년 안심귀가택시 지원
480,000

농어촌버스 단일요금제 운영 1,285,000 1,055,000 230,000

307 민간이전 1,285,000 1,055,000 230,000

09 운수업계보조금 1,285,000 1,055,000 230,000
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40,000,000원*12월

25,000,000원*1식

6,000원*185대*12월

11,000원*185대*12월

60,000원*12월

280,000원*50대

1,320,000원*4개소

18,179,000원*1식

11,000원*51대*12월

1,985,000원*1식

40,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

○ 단일요금제 손실보상금
1,200,000

○ 단일요금제 터미널 매표수수료 손실보상
금 55,000

○ 안전관리 시설개선 30,000

알뜰교통카드 지원 사업 4,400 2,000 2,400

국 2,200

군 2,200

301 일반보전금 4,400 2,000 2,400

국 2,200

군 2,200

14 기타보상금 4,400 2,000 2,400

○ 알뜰교통카드 지원 4,400

국 2,200

군 2,200

농어촌버스 손실보상 등 산정 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 해남군 농어촌버스 손실보상금 산정 연구
용역 22,000

대중교통비 환급 지원 사업 7,200 0 7,200

국 3,600

군 3,600

301 일반보전금 7,200 0 7,200

국 3,600

군 3,600

14 기타보상금 7,200 0 7,200

○ 대중교통비 환급 지원
7,200

국 3,600

군 3,600

농촌형 교통모델 사업(버스형) 110,000 0 110,000

균 50,000

군 60,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

균 50,000

군 60,000

09 운수업계보조금 110,000 0 110,000

○ 해남사랑버스 운영
110,000

균 50,000

군 60,000

농어촌버스 재정지원금[적자] 1,756,000 0 1,756,000

도 229,452
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1,200,000,000원*1식

55,000,000원*1식

30,000,000원*1식

22,000원*200명

22,000,000원*1식

48,000원*150명

110,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

군 1,526,548

307 민간이전 1,756,000 0 1,756,000

도 229,452

군 1,526,548

09 운수업계보조금 1,756,000 0 1,756,000

○ 농어촌버스 재정지원금 지원
1,756,000

도 229,452

군 1,526,548

특별교통수단 989,040 777,400 211,640

기 35,000

도 114,912

군 839,128

특별교통수단 운영 126,000 126,000 0

301 일반보전금 126,000 126,000 0

14 기타보상금 126,000 126,000 0

○ 교통약자 임차택시 임차료
126,000

특별교통수단 도입 480,000 651,400 △171,400

기 35,000

군 445,000

307 민간이전 480,000 501,400 △21,400

기 35,000

군 445,000

05 민간위탁금 480,000 501,400 △21,400

○ 교통약자 특별교통수단 운영비
480,000

기 35,000

군 445,000

교통약자 바우처택시 운행보상금 지원 383,040 0 383,040

도 114,912

군 268,128

301 일반보전금 383,040 0 383,040

도 114,912

군 268,128

14 기타보상금 383,040 0 383,040

○ 교통약자 바우처택시 운행보상금
383,040

도 114,912

군 268,128

교통질서 관리 25,200 22,000 3,200

국 2,000

도 5,000

군 18,200
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1,756,000,000원*1식

3,500,000원*3대*12월

480,000,000원*1식

383,040,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통질서 관리 (단위:천원)

교통사고 예방활동 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○ 교통사고 예방활동 지원
6,000

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업 19,200 16,000 3,200

국 2,000

도 5,000

군 12,200

301 일반보전금 19,200 16,000 3,200

국 2,000

도 5,000

군 12,200

14 기타보상금 19,200 16,000 3,200

○ 고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지
원 19,200

국 2,000

도 5,000

군 12,200

자동차 등록관리 232,860 237,512 △4,652

자동차등록 업무추진 156,620 159,420 △2,800

201 일반운영비 153,720 156,520 △2,800

01 사무관리비 12,780 15,580 △2,800

○ 자동차, 건설기계등록 서식 제작
1,600

○ 자동차관련 과태료 고지서 제작
2,000

○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제
작 4,680

- 현수막 3,780

- 입간판 900

○ 자동차 과태료 부과, 무보험 운행차량 홍
보 안내문 1,500

○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소
모품 구입 3,000

02 공공운영비 140,940 140,940 0

○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금
140,400

○ 자동차과태료 부과안내 및 징수 핸드폰요
금 540

303 포상금 2,900 2,900 0

01 포상금 2,900 2,900 0

○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상금
2,900

주기장 관리 7,560 8,452 △892
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3,000,000원*2단체

19,200,000원*1식

80원*20,000매

2,000,000원*1식

60,000원*21개소*3회

20,000원*15개소*3회

150원*10,000매

50,000원*5종*12월

450원*26,000건*12월

45,000원*12월

2,900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 자동차 등록관리 (단위:천원)

101 인건비 2,244 2,112 132

04 기간제근로자등보수 2,244 2,112 132

○ 공영주기장 예초기 인건비 2,244

- 인건비 2,040

- 4대보험 204

201 일반운영비 4,816 5,840 △1,024

01 사무관리비 600 600 0

○ 공영주기장 운영 소모품 구입(청소용품 등
) 600

02 공공운영비 4,216 5,240 △1,024

○ 공영주기장 시설물 유지관리
1,000

○ 공영주기장 CCTV 유지관리
1,320

○ 공영주기장 사무실 전기요금
1,800

○ 공영주기장 사무실 전화요금
96

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○ 공영주기장 관리용품 구입
500

자동차대여사업 서울 차량등록 업무추진 68,680 69,640 △960

201 일반운영비 68,680 69,640 △960

01 사무관리비 36,760 35,200 1,560

○ 서울 차량등록 사무실 임차
14,520

○ 서울 차량등록 직원숙소 임차
9,600

○ 서울 차량등록 사무소 전산장비 유지관리
및 소모품 구입 6,000

○ 자동차등록 서식 제작
4,000

○ 전자복사기 임차 2,640

02 공공운영비 31,920 34,440 △2,520

○ 서울 차량등록 사무실 등 공공요금
10,800

○ 서울 차량등록 사무실 통신장비 임차
21,120

행정운영경비(안전교통과) 87,340 82,756 4,584

기본경비(안전교통과) 87,340 82,756 4,584

기본경비(안전교통과) 30,040 26,800 3,240

201 일반운영비 25,000 22,000 3,000

01 사무관리비 25,000 22,000 3,000

○ 부서운영비(총액) 25,000
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170,000원*3명*2일*2회

2,040,000원*10%

50,000원*12월

1,000,000원*1식

110,000원*12월

150,000원*12월

8,000원*12월

5,000원*2종*50병*1회

1,210,000원*12월

800,000원*12월

500,000원*12월

80원*50,000매

220,000원*12월

900,000원*12월

1,760,000원*12월

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 행정운영경비(안전교통과)
단위: 기본경비(안전교통과) (단위:천원)

203 업무추진비 5,040 4,800 240

04 부서운영업무추진비 5,040 4,800 240

○ 부서운영업무추진(정원34명)
5,040

기본경비(안전총괄팀) 10,620 12,804 △2,184

201 일반운영비 6,720 6,864 △144

01 사무관리비 6,720 6,864 △144

○ 안전총괄팀 업무추진 급량비
6,720

202 여비 3,900 5,940 △2,040

01 국내여비 3,900 5,940 △2,040

○ 기본 국내여비 3,900

기본경비(재난관리팀) 16,200 13,920 2,280

201 일반운영비 4,320 5,280 △960

01 사무관리비 4,320 5,280 △960

○ 재난관리팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 11,880 8,640 3,240

01 국내여비 11,880 8,640 3,240

○ 기본 국내여비 11,880

기본경비(중대재해예방팀) 4,512 6,480 △1,968

201 일반운영비 3,072 2,880 192

01 사무관리비 3,072 2,880 192

○ 중대재해예방팀 업무추진 급량비
3,072

202 여비 1,440 3,600 △2,160

01 국내여비 1,440 3,600 △2,160

○ 기본 국내여비 1,440

기본경비(통합관제팀) 7,080 5,880 1,200

201 일반운영비 3,840 3,360 480

01 사무관리비 3,840 3,360 480

○ 통합관제팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 3,240 2,520 720

01 국내여비 3,240 2,520 720

○ 기본 국내여비 3,240

기본경비(교통행정팀) 7,008 11,232 △4,224

201 일반운영비 2,688 6,912 △4,224

01 사무관리비 2,688 6,912 △4,224

○ 교통행정팀 업무추진 급량비
2,688

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0
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5,040,000원

6,720,000원

3,900,000원

4,320,000원

11,880,000원

3,072,000원

1,440,000원

3,840,000원

3,240,000원

2,688,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 행정운영경비(안전교통과)
단위: 기본경비(안전교통과) (단위:천원)

○ 기본 국내여비 4,320

기본경비(차량등록팀) 4,680 5,640 △960

201 일반운영비 3,360 3,840 △480

01 사무관리비 3,360 3,840 △480

○ 차량등록팀 업무추진 급량비
3,360

202 여비 1,320 1,800 △480

01 국내여비 1,320 1,800 △480

○ 기본 국내여비 1,320

인력운영비(안전교통과) 7,200 0 7,200

204 직무수행경비 7,200 0 7,200

02 특정업무경비 7,200 0 7,200

○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원
업무활동비 7,200

재무활동(안전교통과) 414,645 356,585 58,060

내부거래지출(안전교통과) 414,645 356,585 58,060

내부거래지출(안전교통과) 414,645 356,585 58,060

702 기금전출금 414,645 356,585 58,060

01 기금전출금 414,645 356,585 58,060

○ 재난관리기금 전출금 414,645
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4,320,000원

3,360,000원

1,320,000원

100,000원*6명*12월

414,645,000원


